NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. Anastasius: Minime verum est sensisse Anastasium ordinatos ab Acacio post laeam in ipsum sententiam, rite fungi acceptis officiis potuisse. Hoc enim duntaxat, inquit, in capite sequenti; firmam esse sacramenti gratiam ab Acacio traditam. Quod verissimum est; sicut et aliae omnes sententiae, quas

D in ea epistola ex B. Augustino Anastasius accipit, verae sunt. Habetur autem haec eadem Anastasii Papae II epistola in corpore canonum, quod Romana ecclesia semper approbavit, ut infra distincto 20 can. de libellis, est adnotatum. Itaque sine causa reprehenditur hoc loco Anastasius a Gratiano.

DIST. XIX. C. VII. ⁴⁰ collocavit: orig. ⁴¹ vellet in corp. omne manare: Coll. Hisp. ⁴² extorem: Ed. Bas. ⁴³ ministerii: Edd. coll. o. pr. Bas. et Nor. ⁴⁴ dominus: Edd. Bas. Nor.—ipse dominus: Edd. coll. rel. ⁴⁵ Matth. c. 16, v. 18; ⁴⁶ hanc: Ed. Bas.—hanc etiam: Edd. coll. rel.—C. VIII. ⁴⁷ Ep. 1, scr. c. A. 497.—Coll. tr. p. p. 1 t. 47, c. 1, 2. Ans. 19, c. 62, l 13, c. 31. Ivo Decr. p. 1, c. 151. Polyc. 13, t. 10 ⁴⁸ si: orig.—Edd. coll. o. pr. Ven. II. Lugd. II, III. ⁴⁹ quod decl. quum dicitur: Edd. coll. o. ⁵⁰ Luc. c. 3, v. 16 ⁵¹ contingitur: Coll. Hisp. ⁵² Matth. c. 23, v. 2 ⁵³ videntur: Edd. coll. o. ⁵⁴ 1 Cor. c. 2, v. 6 ⁵⁵ A Deo: orig.—Edd. Bas. Ven. II—cf. Philip. c. 1, v. 15 ⁵⁶ quae: Ed. Bas. ⁵⁷ confirmet: orig.—Edd. coll. o. ⁵⁸ deceptus est, et hoc ipso praecipitare: Coll. Hisp. ⁵⁹ Ed. Bas. add. ex glo-sa: sc. Acacius. ⁶⁰ dicitur rejiciendum: Ed. Bas.—dicitur retic.: Edd. col. rel. ⁶¹ in aliis: Edd. coll. o., pr. Bas. et Ven. I.—in perfectionem: Ed. Bas. ⁶² Quod quum ita sit, aliquorum in tantum se extendit, etc.: orig. ap. Mansi.—Quod si est aliquorum in tantum se extendens, etc.: Coll. Hisp. ⁶³ extendit: Ed. Bas. ⁶⁴ mysteria: orig.—Ed. Bas. ⁶⁵ deest in Ed. Bas.

cium postea damnant), ideo ab ecclesia Romana A repudiatur, et a Deo percussus legitur fuisse hoc modo :

C. IX. Anastasius a Deo reprobatus, nutu divino percussus est.

Anastasius ⁶⁶ II., natione Romanus, fuit temporibus Theodorici regis. Eodem tempore multi clerici et presbyteri se a communione ipsius abegerunt ⁶⁷, eo quod communicasset sine concilio episcoporum vel presbyterorum et cleri ⁶⁸ cunctæ ecclesiæ catholicæ diacono Thessalonicensi, nomine Photino, qui communicaverat Acacio; et quia voluit

occulte revocare Acacium, et non potuit, nutu divino percussus est.

Hinc etiam de Maximo ^b Episcopo in Constantinopolitana Synodo statutum est, sub Damaso Papa, c. 6. ⁶⁹ :

C. X. Quæ circa indisciplinatos praelatos, vel ab eis geruntur, in irritum revocentur.

Propter totius indisciplineationis ejus doctrinam, quæ Constantinopoli orta est, statum est, ne Maximus fuisse aut esse jam putetur episcopus, neque hi, qui ab eo sunt ordinati, qualemcunque gradum clericatus obtineant; omnibus scilicet, quæ circa eum, vel ab eo gesta sunt, in irritum revocatis.

DISTINCTIO XX.

GRATIANUS.

I. Pars. Decretales itaque epistolæ canonibus conciliorum pari jure exæquantur. Nunc autem quaeritur de expositionibus ^a sacræ scripturæ, an exæquantur, an subjiciantur eis? Quo enim quisque magis ratione nititur, eo majoris auctoritatis ejus verba esse videntur. Plurimi autem tractatorum, sicut pleniori gratia sancti Spiritus, ita ampliori scientia aliis præcellentes, rationi magis adhæsisse probantur. Unde nonnullorum Pontificum constitutis Augustini, Hieronymi atque aliorum tractatorum dicta videntur esse præferenda.

II. Pars. § I. Sed aliud est causis terminum imponere, aliud sacras scripturas diligenter exponere. In negotiis definiendis non solum est necessaria scientia, sed etiam potestas. Unde Christus dicturus C Petro ^a: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis, etc., prius dedit sibi claves regni

B cælorum: in altera dans ei scientiam discernendi inter lepram et lepram, in altera dans sibi potestatem efficiendi aliquos ab ecclesia, vel recipiendi. Quum ergo quælibet negotia finem accipiant vel in absolute innocentium, vel in condemnatione delinquentium, absolutio vero vel condemnatio non scientiam tantum, sed etiam potestatem præsentium desideret; apparet, quod divinarum tractatores scripturarum, etsi scientia Pontificibus prævineant, tamen, quia dignitatis eorum apicem non sunt adepti, in sacrarum quidem scripturarum expositionibus eis præponuntur, in causis vero definiendis secundum post eos locum merentur.

Unde Leo Papa IV. scribit Episcopis Britannicæ ^b:

C. I. Aliorum scripturæ Romanorum Pontificum decretis non sunt præponendæ.

De libellis et commentariis aliorum non convenit

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. ^a Anastasius: Caput hoc habetur quidem como secundo conciliorum in vita Anastasii: sed esse omnino confictum, cum ex multis aliis argumentis, tum ex hoc manifeste ostenditur, quod Acacius (sicut Nicephorus lib. 16. c. 12. et Evagrius lib. 3. cap. 18. et seqq., et clarissime Anastasius Bibliothecarius in Chronologia testantur) tempore Felicis III. obiit, cui successit Gelasius, et Gelasio Anastasius, qui initio epistolæ suæ et c. 1. ad Anastasium imperatorem, Acacium mortuum jam et ante judicem Christum una cum Felice adstare scripsit, ut Gelasius quoque ante ipsum scripserat, et habetur infra 24. q. 2. c. nec quisquam. Quomodo ergo D potuit Anastasius de eo revocando tractare, qui jam obierat?

^b De Maximo: ex verbis hujus canonis, præsertim græcis et interpretatione Balsamonis, ac vita Gregorii Theologi per Gregorium Presbyterum descripta, et aliis ex locis (tametsi Theodoretus videtur parum diligenter hoc tractasse) apparet, hunc Maximum nunquam fuisse episcopum, ac propterea recte statui, nullum ab eo potuisse imprimi ordinis characterem, quod non erat de Acacio asserendum. Verba græca hujus canonis hæc sunt: Περὶ Μαξίμου τοῦ κωνσταντινουπόλεως καὶ τῆς καθ' αὐτὸν ἀρχιεπισκοπῆς τῆς ἐν Κωνσταντινουπόλει.

τίνοιο καὶ γενομένου. Ὅστις μὲν Μαξίμου ἐπίσκοπον ἢ γενέσθαι, ἢ εἶναι, μὲν τοὺς παρ' αὐτοῦ χειροτονηθέντας ἐν οὐκ ὀρθοῦ βαθμῷ κλήρου, πάντων καὶ τῶν περὶ αὐτὸν καὶ τῶν παρ' αὐτοῦ γενομένων ἀκροβόλων, ἰδὲ ἐστὶν: Δὲ Μαξίμου Κυνικοῦ, deque iis rebus, quæ nullo ordine circa ipsum Constantinopoli gestæ sunt. Neque Maximum aut fuisse aut esse episcopum, neque eos, qui ab ipso sunt ordinati, in ullo cleri gradu censendos; omnibus, quæ in ipso et ab ipso facta sunt, infirmatis. Ac de eodem Maximo, quod nunquam fuerit episcopus, est locupletissimum testimonium in epistola Hadriani Papæ, scripta Basilio imperatori, quæ habetur actione prima VIII. synodi manuscriptæ, quæ est penes Cardinalem Sirlatum. Citans enim Leonem primum ait: Licit enim alisona tuba, sanctus videlicet sedis apostolicæ Papa Leo, cujus sententiam quicquid ubique catholicum est velut cæleste miraculum celebrat et veneratur oraculum: Quum sæpe quæstio de male accepto honore nascatur, quis ambigat nequaquam istis esse tribuendum, quod non docetur fuisse collatum? Neque enim inter Photium mæchum, et Maximum Cynicum a synodo II damnatum, vel inter ordinationes hujus et illius, distinctionis aliquid esse convicimus.

DIST. XIX. C. IX. ⁶⁶ Ex Pontificali Romano recte laudatur ab Ivone Decr. p. 14, c. 40. ⁶⁷ ejecerunt. Ivo. — ezezerunt: orig. ⁶⁸ clericorum: Edd. coll. o. — ap. Ivonem est: sive eorum. ⁶⁹ Conc. Constant. I. hab. A. 381. — in Coll. Hisp. capitis initium hoc est: De Maximo Cynico philosopho et totius, etc

DIST. XX. Pars I. ^a expositoribus: Ed. Bæd. Pars II. ^b Matth. c. 16, v. 18. ^c Ep. II. s. 6, scr. A. 850. — Anselm. 1, 3, c. 123. Ivo Pan. I. 2, c. 118. Decr. p. 4, c. 72. Deusdedit p. 2. Polyc. p. 3, t. 20.

aliquem ^b indicare, et sanctorum conciliorum canones relinquere vel decretalium regulas, id est, quæ habentur apud nos simul cum canonibus ^c. Quibus 'autem' in omnibus ecclesiasticis utimur iudiciis, 'sunt canones' ^a ^e apostolorum, Nicænorum, Ancyranorum, Neocæsariensium, Gangrensiarum, 'Antiochensium, Laodicensium, Constantinopolitanorum, Ephesinorum, Chalcedonensium, Sardicensium, Africanensium, Carthagenensium ^b ^f; et cum illis regulæ præsulorum Romanorum, Silvestri, Syricii, Innocentii, Zosimi, Cælestini, Leonis, Gelasii, Hilarii, 'Symmachi, Hormisdæ, 'Simplicii' et Gregorii ^g junioris. Isti omnino sunt, et per quos iudicant episcopi, et per quos episcopi simul iudicantur ^h et clerici. Nam si tale emergerit vel contigerit inusitatum negotium, quod minime possit per istos definiri, tunc si illorum quorum meministis dicta Hieronymi, Augustini, Isidori vel ceterorum similiter sanctorum doctorum similium reperta fuerint, magnanimitè sunt retinenda ac promulganda, vel ad apostolicam sedem referendum ¹⁰ de talibus. § 1. Quam ob causam luculentius et magna voce pronunciare non timeo: quia, qui illa, quæ diximus sanctorum Patrum statuta, quæ apud nos canonum ¹¹ nomine prætitulantur (sive sit 'ille' episcopus, sive clericus, sive laicus), non ^e indifferenter recipere convincitur, nec catholicam et apostolicam fidem, nec sancta

A quatuor evangelia utiliter et efficaciter ad effectum suum retinere vel credere probatur.

C. II. *Corripiendi sunt, qui decreta Romanorum Pontificum non habent, vel non observant.*

Item Nicolaus I. Photia, in epistola, cujus initium est: « Postquam B. Petro ¹² . »

Si decreta Romanorum Pontificum non habetis, de neglectu atque incuria estis arguendi. Si vero habetis et non observatis, quæ temeritate estis corripiendi et increpandi.

C. III. *Ad quos sit recurrendum, quum sacræ Scripturæ auctoritas non occurrat.*

Item Innocentius ^d Papa ¹³.

De quibus causis nulla solvendi ligandique auctoritas in libris veteris testamenti, quatuor evangeliorum cum totis scriptis apostolorum appareat, ad divina recurre ¹⁴ scripta græca. 'Si neque in illis, canones ^e apostolicæ sedis intuerentur.' Si nec in illis, ad catholicæ ecclesiæ historias catholicas, a doctoribus catholicis scriptas, manum mitte. Si nec in illis, sanctorum exempla perspicaciter recordare. Quod si omnibus his inspectis hujus quæstionis qualitas non lucide investigatur, seniores provinciæ congrega et eos interroga. Facilius namque invenitur, quod a pluribus senioribus quæritur. Verus enim ¹⁵ reprimissor Dominus ait ¹⁶: *Si duo ex vobis vel tres conveniunt super terram in nomine meo, de omni re quamcunque petierint, fiet illis a patre meo.*

DISTINCTIO XXI.

GRATIANUS.

I. Pars. *Decretis ergo Romanorum Pontificum et sacris canonibus conciliorum ecclesiastica negotia, ut supra monsratum est, terminantur. Ministri vero*

C *sacrorum canonum et decretorum Pontificum sunt summi Pontifices et infra præsules ac reliqui sacerdotes, quorum institutio in veteri testamento est inchoata, et in novo plenius consummata. § 1. Summi enim Pon-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

^a Dist. XX. C. I. ^a *Sunt canones*: Indicat canones et regulas, ex quibus constat corpus vel codex canonum, de quo in præfatione dictum est, quo Romani Pontifices præsertim in iudiciis utebantur; in quo codice sunt canones tantum, non synodalia gesta, ut superius Nicolaus in c. *Romanorum*, 49. distinct. scripsit.

^b *Carthagenensium*: In codice canonum unica est synodus Carthagenensis, continens canones triginta tres, qui ex variis conciliis Carthagini habitis collecti fuerunt. Eos canones sedes apostolica videtur probasse, et usa eis esse, quando in codicem canonum referendos curavit. Eosdem etiam Græci, quo ordine apud Latinos habentur, cum aliis præterea multis Africanarum synodorum conjunctos in linguam suam verterunt: et hi ipsi sunt, quos iisdem numeris Anselmus, Burchardus et Ivo citant: quamvis Gratianus interdum quidem his utatur, interdum vero ex singulis Carthagenensibus conciliis canone

accipiat, quod suis locis indicabitur. Et de hac unica Carthagenensi synodo intelligendum est, quod habetur supra dist. 16. c. *prima adnotatio*, vers. septima, quod hic declarandum dilatum fuit.

^c *Non indifferenter*: Anselmus, Deusdedit et Gregorius Presbyter in Polycarpo habent: *qui eadem indifferenter non recipi, ipse se convincit, minime catholicam et apostolicam fidem, ad effectum sua retinere salutis.*

D C. III. ^d *Innocentius*: Caput hoc non est inter epistolas Innocentii primi, quæ multæ exstant: neque vero Innocentii secundi esse potest, quum anto ipsum scripserint Burchardus et Ivo, a quibus hoc ipsum citatur.

^e *Conones*: Verba hæc, quæ apud Gratianum decurrant, sunt apud Burchardum et Ivonem et Polycarpum, in quo Polycarpo habentur hoc ipso loco, in quem sunt restituta.

DIST. XX. C. I. ^a *aliquos*: Edd. coll. o. ^b *cum illis in canone*: orig. ap. Mansi. t. 14, p. 884. — Ans. Ivo. ^c *id est*: Edd. coll. o., cum Ivone et orig. — *canones, qui dicuntur, app.*: Ans. ^d *Concilia Constant., Eph., Chalc., Afr.* absunt ab Anselmo, neque pontificum quæ sequuntur nomina apud illum leguntur. ^e *ab est ab orig.*: leguntur tamen de Gregorii decretalibus epp. nonnulla ead epist. c., 5 ex quo ipsum nomen huc videtur esse translatum. ^f *judicant*: Bohm. ^g *referatur*: Ivo. — Edd. coll. o. ^h *canones*: Ivo. — Ed. Bas. = C. II. ⁱ *scr.* A. 862. In Edd. coll. inscribitur capiti: *Clero Constantinopol.* — Coll. tr. p. p. 1, t. 62, c. 16. = C. III. ^j *Fragmentum incerti auctoris et temporis.* — Burch. l. 3, c. 128. Ivo Decr. p. 4, c. 70. Polyc. 1, 7, t. 3. ^k *recurrat*: Ed. Bas. ^l *etiam*: Edd. coll. o. ^m *Matth.* c. 18, v. 19.

tifices et minores sacerdotes a Deo sunt instituti per Moysen ¹, qui ex præcepto Domini Aaron in summum pontificem, filios vero ejus unxit in minores sacerdotes. Postea vero David, quum ministeria domus Domini ampliaret, janitores et cantores instituit. Porro Salomon quemdam modum exorcizandi invenit, quo dæmones adjurati ex obsessis corporibus pelluntur; huic officio mancipati exorcistæ vocati sunt, de quibus Dominus in evangelio ²: Si ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri (videlicet exorcistæ) in quo ejiciunt? Hæc omnia in novo testamento ecclesia imitata habet janitores suos, quos ostiarios appellamus. Pro cantoribus lectores et simul cantores instituit. Exorcistas autem nomine antiquo et officio permanente recepit. Pro filiis vero Aaron omnes infra summum pontificem sacerdotium administrantes sunt consecrati. § 2. Inter eos quædam discretio servata est, ut alii appellentur simpliciter sacerdotes, alii archipresbyteri, alii chorepiscopi, alii episcopi, alii archiepiscopi seu metropolitæ, alii primates, alii patriarchæ, alii summi Pontifices. § 3. Horum discretio a gentilibus maxime introducta est, qui suos flamines alios simpliciter flamines, alios archiflamines, alios protoflamines appellabant. Simpliciter vero majorum et minorum sacerdotum discretio in novo testamento ab ipso Christo sumpsit exordium, qui XII. apostolos tanquam majores sacerdotes, et LXXII. discipulos quasi minores sacerdotes instituit. Petrum vero quasi in summum sacerdotem elegit, dum ei præ omnibus et pro omnibus claves regni cælorum tribuit, et a se petra Petri sibi nomen imposuit, atque pro ejus fide se specialiter rogasse testatus est, et ut ceteros confirmaret sibi injunxit dicens ³: Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Hanc eandem formam apostoli secuti in singulis civitatibus episcopos et presbyteros ordinarunt. Levitas autem ab apostolis ordinatos legimus, quorum maximus fuit B. Stephanus ⁴; subdiaconos et acolythos procedente tempore ecclesiæ sibi constituit.

De his ita scribit B. Isidorus lib. VII. Etymol. ⁵. cap. 42. nomina illorum et nominum causas exponens, ita inquit.

C. 1. Unde nomina ecclesiasticorum graduum sumantur.

Cleros ⁶ et clericos hinc appellatos credimus, quia

NOTATIONES CORRECTORUM,

DIST. XXI. C. 1. ¹ Apostolicum: Antea legebatur: post apostolicum. Restituta est vera lectio non modo ex Isidori et veterum exemplariorum Gratiani fide, sed ex ipsa ab Isidoro allata ratione, qui Romanum, Antiochenum et Alexandrinum patriarchas propterea vocat, quia apostolicum locum tenent. Hoc idem B. Gregorius lib. 6, epist. 37. scribens Eulogio Alexandrino declarat his verbis: Itaque quum multi

Matthias ⁷ sorte electus est, quem primum per apostolos legimus ordinatum. κλῆρος enim græce, sors latine ⁸ vel hereditas dicitur. Propterea ergo dicti sunt clerici, quia de sorte Domini sunt, vel quia Domini ⁹ partem habent. Generaliter autem clerici nuncupantur omnes, qui in ecclesia Christi deserviunt, quorum gradus et nomina sunt hæc: Ostiarius, psalmista, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, presbyter, episcopus. § 1. Ordo episcoporum quadripartitus ¹⁰ est, id est in patriarchis, archiepiscopis, metropolitani atque episcopis. § 2. Patriarcha græca lingua summus Patrum interpretatur: quia primum, id est apostolicum ¹¹ retinet locum, et ideo, quia summo honore fungitur, tali nomine censetur, sicut Romanus, Antiochenus et Alexandrinus. § 3. Archiepiscopus græco dicitur ¹² vocabulo, quod sit summus episcoporum, tenet enim vicem apostolicam, et præsidet tam metropolitani quam ceteris episcopis. § 4. Metropolitani autem a mensura civitatum vocantur, singulis enim provinciis præminent, quorum auctoritati et doctrinæ ceteri sacerdotes subjecti sunt, sine quibus nihil reliquos agere licet episcopos; sollicitudo enim totius provinciæ ipsis commissa est. § 5. Omnes autem superius designati ordines uno eodemque vocabulo episcopi nominantur; sed ideo privato nomine quidam utuntur, propter distinctionem potestatum, quam singulariter acceperunt. § 6. Patriarcha Patrum princeps: Ἀρχων ¹³ enim princeps: inde ¹⁴ archiepiscopus princeps episcoporum, sicut ¹⁵ metropolitanus a mensura civitatum. § 7. Episcopatus autem vocabulum inde ductum ¹⁶, quod ille, qui efficitur ¹⁷ episcopus, superintendat ¹⁸, scilicet curam gerens subditorum: ἐπισκοπῆν enim græce, latine intendere dicitur. Episcopi autem græce, latine speculatores interpretantur; nam speculator est præpositus in ecclesia dictus, eo quod speculetur, et perspicat populorum infra se positurum mores et vitam. § 8. Pontifex princeps sacerdotum est, quasi via sequentium. Ipse et summus sacerdos, ipse et pontifex maximus nuncupatur. Ipse enim efficit sacerdotes atque Levitas: ipse omnes ordines ecclesiasticos disponit: ipse quid unusquisque facere debeat ostendit. Antea autem qui reges erant ¹⁹ et pontifices erant. Nam majorum ²⁰ hæc erat consuetudo, ut rex esset etiam sacerdos et

sui apostoli, pro ipso tamen principatu solo apostolorum principis sedes in auctoritate convuluit, quæ in tribus locis unius est. Ipse enim sublimavit sedem, in qua etiam quiescere et præsentem vitam finire dignatus est. Ipse decoravit sedem, in qua evangelistam discipulum misit. Ipse firmavit sedem, in qua septem annis, quamvis discessurus, sedit. Atque hoc idem ait Anacletus, c. sacrosancta. Infra dist. 22.

DIST. XXI. Pars I. ¹ Exod. c. 28, 1 Paral. c. 25, et 2, c. 23. ² Luc. c. 11, v. 19. ³ Luc. c. 22, v. 32. ⁴ Act. c. 6. ⁵ cf. Isid. de offic. l. 2, = C. I. Raban. de instit. cler. l. 1, c. 2. ⁶ ex Augustin. in Psalm. 67. ⁷ Act. c. 1. ⁸ abest ab Isid. ⁹ Dominum: ib. ¹⁰ tripartitus: Raban. ¹¹ interpretatur: Edd. coll. o. ¹² ἀρχων enim græce, latine, princeps: exd. ¹³ abest ab Isid. et Ed. Bas. ¹⁴ dictum: Edd. coll. o. ¹⁵ superefficitur: Isid. ¹⁶ ex August. De Civ. Dei 19, c. 49. ¹⁷ pontifices et reges erant: Edd. coll. o. ¹⁸ e Scrv. ad Æn. 1, 3. v. Rex Anius,

pontifex. Unde et Romani imperatores pontifices A dicebantur. § 9. Vates a vi mentis appellatus¹⁹ est; cujus significatio multiplex est: nam modo sacerdotem, modo prophetam significat, modo poetam. § 10. Antistes sacerdos dictus est²⁰, quod ante stat: primus est enim in ordine Ecclesiae; supra se nullum habet²¹. § 11. Sacerdos autem nomen habet compositum ex graeco et latino, quasi sacrum dans; sicut enim rex a regendo, ita sacerdos a sacrificando²² vocatus est: consecrat enim et sacrificat²³. Sacerdotes autem gentilium flamines dicebantur. Ii in capite habebant pileum, in quo erat brevis virga, desuper habens lanæ aliquid, quod, quum propter æstum ferre non possent, filo²⁴ tantum capita religare cœperunt; nam nudis penitus eos capitibus incedere nefas erat. Unde a filo, quo utebantur, flamines dicti sunt, quasi filamines. Verum festis diebus, filo deposito, pileum imponebant pro sacerdotii eminentia. § 12. Presbyter graece, latine senior interpretatur; non modo pro ætate vel decrepita senectute, sed etiam propter honorem et dignitatem quam acceperunt, presbyteri nominantur: unde^b ²⁵ et apud veteres iidem episcopi et presbyteri fuerunt, quia illud nomen dignitatis est, et non^c ætatis. Ideo autem et presbyteri sacerdotes vocantur, quia sacrum dant, sicut et episcopi; qui licet sint sacerdotes²⁶, tamen pontificatus apicem non habent, quia nec chrismate frontem signant, nec Paracletum Spiritum dant, quod solis Jeberi episcopis Actuum²⁷ apostolorum demonstrat. § 13. Levitæ ex nomine auctoris vocati. De Levi enim Levitæ exorti sunt, a quibus in templo Dei mystici sacramenti ministeria explebantur. Hi graece diaconi, latine ministri dicuntur, quia sicut²⁸ in sacerdote consecratio, ita in diacono ministerii²⁹ dispensatio habetur. § 14. Hypodiales graece, quos nos subdiaconos dicimus, qui ideo sic appellantur, quia subiacent præceptis et officiis levitarum. Oblationes enim in templo Dei a fidelibus ipsi suscipiant, et levitis superponendas altaribus defuerunt; hi apud Hebræos Nathinæi³⁰ vocantur. § 15. Lectores a legendo, psalmistæ a psalmis canendis vocati: illi enim prædicant populis quid sequantur; isti canunt, ut excitent ad compunctionem animos audientium; licet et D

quidam lectores ita miserabiliter pronuncient, ut quosdam ad luctum lamentationemque compellant. Iidem etiam et pronunciatores vocantur, quod porro³¹ annuncient. Tanta enim et tam clara erit³² eorum vox, ut quamvis longe positorum aures adimpleant. § 16. Cantor autem vocatus, quia vocem modulatur in cantu. Hujus duo genera³³ dicuntur in arte musica, sicut et docti homines latine dicere potuerunt, præcentor et succentor: præcentor scilicet, qui vocem præmittit in cantu, succentor autem, qui subsequenter canendo respondet. Concenter autem dicitur, quia consonat; qui autem non consonat nec concinit, nec cantor nec concenter erit. § 17. Acolythi³⁴ graece, latine ceroferarii dicuntur a deportandis cereis, quando³⁵ legendum est evangelium, aut sacrificium offerendum; tunc enim accenduntur luminaria ab eis, et deportantur, non ad effugandas tenebras, dum sol eodem tempore rutillet, sed ad signum lætitiæ demonstrandum, ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur, de qua in Evangelio³⁶ legitur³⁷: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* § 18. Exorcistæ ex graeco in latinum adjuvantes sive increpantes vocantur, invocant enim super catechumenos, vel super eos qui habent spiritum immundum, nomen Domini Jesu, adjuvantes per eum ut egrediantur ab eis. § 19. Ostiarii, idem et janitores, qui in Veteri Testamento electi sunt ad custodiam templi, ut non ingrederetur in illud immundus³⁸ in omni re. Dicti³⁹ autem ostiarii, quod præsent ostiis templi. Ipsi⁴⁰ enim tenentes clavem omnia intus extraque custodiunt, atque inter bonos et malos habentes iudicium, fideles recipiunt et respuunt infideles.

C. II. Romana Ecclesia a Christo primatum accepit. Item Anacletus ad episcopos Italiae, epist. 11⁴¹.

In Novo Testamento post Christum Dominum a Petro sacerdotalis cœpit ordo, quia ipsi primo pontificatus in Ecclesia Christi datus est, Domino dicente ad eum⁴²: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalent adversus eam: et tibi dabo claves regni caelorum.* Hic ergo ligandi atque solvendi potestatem primus accepit a Domino, primusque ad fidem popu-

NOTATIONES CORRECTORUM.

^b Unde et apud: Restituta hæc sunt in locum suum, quo loco habentur apud Isidorum.

^c Et non ætatis. In originali est: hoc ætatis, et ita

apud Hieronymum in epist. 83 ad Oceanum; sed ob glossam non est mutatum.

DIST. XXI. C. I. ¹⁹ dictus: Ed. Bas., ²⁰ ab eo quod: Edd. coll. o.—Isid. ²¹ Ed. Bas. add. ex glossa: sive latine sacer dux. ²² sanctificando: Isid. ²³ sanctificat: id. ²⁴ filum in capite: Edd. coll. o. ²⁵ in Edd. coll. o. hæc in line § leguntur. ²⁶ ex epist. Innoc. I ad Decentium, c. 3. ²⁷ ib. c. 8. ²⁸ ex Hieronymi epist. ad Rusticum Narb. de septem gradibus. ²⁹ mysterii: Isid. ³⁰ Anathanei: Ed. Bas.—Nathanei: Edd. rel. ³¹ populo: Edd. col. o. pr. Arg. Bas., Nor. ³² abest a Boehm. ³³ ex Aug. in psalm. 87. ³⁴ Ivo Decr., p. 6, c. 8. ³⁵ ex Hieron. ep. adv. Vigilantium ³⁶ add.: Christi: Ed. Bas. ³⁷ Joan. c. 1, v. 9. ³⁸ add.: spiritus: Ed. Bas. ³⁹ add. sunt: missa voce: autem: Edd. coll. o. ⁴⁰ ex dicta ep. Hieron. ad Rusticum. = C. II. ⁴¹ Ep. Pseudoisidori, et in hoc cap. quidem auctor potissimum imitatus est Isidorum in lib. 2 de offic., c. 5. — Ans. l. 1, c. 1 et 7. Burch. l. 1, c. 1. Ivo Pan. l. 3, c. 82 Decr., p. 5, c. 1. ⁴² Matth., c. 16, v. 18.